
1.- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, el efectivo y equivalente de efectivo consistía en: 

2019 2018 

Banco Pichincha 1.516 7.646 

1.516 7.646 

El disponible en bancos es de libre disposición de la Compañía. No posee ninguna restricción 

en su disponibilidad. 

2.- CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, las cuentas por cobrar consistían en: 

2019 2018 

Clientes 37.308 66.397 

Empleados 

Anticipo a proveedores 

Impuestos pagados 134.797 87.262 

172.105 153.659 

3.- SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, las cuentas, documentos por cobrar y pagar con 

partes relacionadas consistían en: 

Por cobrar_corto plazo: Relación 2019 2018 

Selap S.A. relacionada - - 

Ab. Cecilia Sierra Moran Accionista 205.720 156.393 

205.720 156.393 

Por pagar corto plazo 

Selap S.A. relacionada 221.760 221.760 

221.760 221.760



4.- PROPIEDADES Y EQUIPOS 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, los saldos de propiedades y equipos consistían en : 

  

  

  

Saldo al 2019 Saldo al 

01/01/2019 Adiciones Transferencia 31/12/2019 

Muebles y enseres 5.819 - 5.819 

Equipos de Computación 7.306 7.306 

Vehículos 30.000 - 30.000 

43.125 - 43.125 

Depreciación Acumulada- 13.316  - 6.537 - 19.853 

29.809  - 6.537 23.272 
  

5.- CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, los saldos de cuentas por pagar consistían en: 

2019 2018 

Proveedores 63.502 4.059 

Impuesto por pagar 105.770 78.498 

169.272 82.557 

6.- PASIVOS ACUMULADOS 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, los saldos de Pasivos Acumulados consistían en: 

2019 2018 

Beneficios Sociales 3.289 2.760 

Aporte Seguro Social 775 775 

Participación Trabajadores 1.097 1.751 

5.161 5.286 

7.- SERVICIOS JURIDICOS 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, los ingresos por servicios Jurídicos consistían en: 

2019 2018 

Asesoría Jurídica 274.250 400.272 

274.250 400.272



8.-GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, los Gastos Administrativos consistían en: 

Sueldos 

Beneficios sociales 

Honorarios Profesionales 

Depreciaciones 

Gastos Amortizaciones 

Arrendamiento 

Suministros y herramientas 

Mantenimiento y Reparaciones 

Seguros 

Servicios Públicos 

Otros gastos 

9.-GASTOS FINANCIEROS 

2019 

41.273 

19.567 

132.500 

6.537 

4.291 

12.600 

3.096 

2.981 

4,443 

2.614 

12.448 

242.350 

2018 

43.068 

24,179 

255.800 

2.537 

6.149 

12.600 

579 

2.838 

1.764 

2.475 

14.087 

366.076 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, los Gastos Financieros consistían en: 

2019 

Gastos Bancarios 156 

Gastos Financieros operaciones crediticias 27.441 

27.597 

10.-OTROS INGRESOS/EGRESOS 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, los otros ingresos consistían en: 

Gastos No Deducibles 

Ingresos Varios 

Los Gastos No deducibles de la empresa en cada periodo han sido considerados en la conciliación 

Tributaria Anual. 

2019 

1.267 

> 3.179 

- 1.912 

2018 

161 

11.015 

11.176 

2018 

19.896 

19.896



11.- CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, el capital Social esta conformado por 800 Acciones 

ordinarias y nominativas de US$1,00 cada una. 

Conformado de la siguiente manera : 

SIERRA MORAN CECILIA DEL CARMEN 392 acciones 

MORAN CORREA CECILIA DE JESUS 408 acciones 

800


